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Signor

Eric Mercolli
Bagnada 26
6939 Mugena

Breno, 8 aprile 2024

Risposta del Municipio
allinterpellanza presentata dal Consigliere comunale Eric Mercolli, avente per oggetto “lavori
secondo messaggio municipale 252/2021"

Egregio signor Presidente,
Gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

11 dicembre 2023 & stata presentata l'interpellanza citata in oggetto e firma dal Consigliere
comunale Eric Mercolli.

It Municipio ne ha preso atto e con la presente da risposta ai quesiti in essa sollevati:

1. Domanda: Come mai i lavori descritti in un progetto definitivo votato dal CC sono stati
cosi disattesi?

Risposta:  Dopo riesame della situazione nella fase esecutiva, sentiti in sito, in occasione di un
sopralluogo, la Sezione forestale, I'Ufficio corsi d’acqua e il progettista, € emerso
che quanto proposta dal progetto definitivo lungo la strada forestale non era la
soluzione piu idonea. Si & dunque optato per un intervento pil naturalistico
incrementando perd il monitoraggio e la manutenzione del solco laterale lasciato
allo stato naturale. In merito alla mancata esecuzione della canaletta in prossimita
della camera TreMa 86, la realizzazione della stessa & prevista nel corso della
primavera al costo di circa CHF 4'000.00 (IVA inclusa).

2. Domanda: Chi ha deciso di non eseguire i lavori secondo quanto votato?

Risposta:  Su indicazione della Sezione forestale e Ufficio corsi d’acqua il progettista ha
proposto e concordato di effettuare un intervento intermedio e di rivalutare la
situazione verificano il comportamento della struttura realizzata prima di procedere
alla rivalutazione di eventuali ulteriori interventi. Il Municipio ne ha preso atto in
occasione dell'approvazione del rapporto di collaudo. Resta inteso che
I'amministrazione & stata responsabilizzata a voler procedere come indicato, ovvero
a prevedere un monitoraggio dei canali € una loro manutenzione pit regolari e
incisivi.
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3. Domanda:

Risposta:

4. Domanda:

Risposta:

5. Domanda:

Risposta:

Chi ha curato la direzione lavori ed é quindi responsabile per la difesa degli
interessi del committente?

La direzione lavori & stata seguita dallo Studio d’ingegneria Emilio Luvini Sagl
(Ing. Manuel Boffi). La direzione per il committente & stato assunto dall'Ufficio
tecnico tramite I'Arch. Luca Quadri. Per il Municipio, a dipendenza della disponibilita
di presenza, sono stati coinvolti il capo dicastero protezione del territorio o il suo
sostituto.

E stata fatta un'analisi del deflusso delle acque meteoriche e della sua quantita
tutta convogliata in un unico sfogo?

Confermiamo che le acque meteoriche possono essere convogliate senza problemi
idraulici alla camera TreMa 86. In occasione del ripetersi di eventi temporaleschi
potrebbe accumularsi materiale lungo il solco nei tratti in cui la pendenza € minima.
Per evitare questo problema la nostra squadra esterna dovra intervenire con una
regolare pulizia del solco laterale.

Quanto é stato speso per le opere inerenti il MM 252/2021? Se meno di quanto
votato come mai hon sono state fatte analisi sui risparmi effettuati?

L'importo totale pagato fino al 31.12.2023 corrisponde a CHF 496'778.76, a fronte
del credito votato di CHF 496'000.00, dunque con un superamento della spesa di
CHF 778.76. Come indicato nella risposta al punto 1. la realizzazione della canaletta
& prevista a breve. Nell'ipotesi di terminare i rimanenti lavori secondo il progetto
originario sarebbe prevista un’ulteriore spesa di circa CHF 23'500.00 (IVA inclusa).
Come detto la strategia scelta dal Municipio, in accordo con i vari attori tecnici, € di
monitorare la situazione per poi eventualmente valutare nuovi e pit idonei interventi,
la cui realizzazione dovra seguire gli iter previsti in questi casi.

Con la speranza di aver dato soddisfazione alla vostra interpellanza, vi presentiamo i nostri migliori

saluti.
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Per il Municipio

|l Sindaco: Q\hU N& Il Segretario:
/ e ) e =2
R ) 7 Q e it
\ ~}'€MA.,\’> > w [ A NN\AAL
iovanni Berardi \:\ °Z Dariele Jarmorini
o A,



